
1 

 

D.D.G. n.  

Repubblica Italiana 

   

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

Area 2 – Coordinamento Finanziario 

Ufficio del RUP 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale n. 3 del 22-2-2023 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1-03-2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale unitamente al prospetto 

riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata, ed 

il Piano degli indicatori”; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante «Riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

ai lavori, servizi e forniture»; 

VISTO il D. Lgs. n.76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito con 

modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 2020;  

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato regionale dell'Economia, 

l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle 

pubbliche amministrazioni regionali; 

VISTO il D.Lgs 30-6-2011 n. 123 relativo alla riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 

delle attività di analisi e valutazione della spesa; 

VISTA l’articolo 9 della L.R. n. 9 del 15-4-2021 “Legge di stabilità Regionale”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Autorità Regionale 

per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il D.P. Reg. n. 432 del 13-02-2023 con il quale è stato preposto, quale Dirigente Generale dell’“Autorità Regionale per 

l’Innovazione Tecnologica”, la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

VISTO il DDG n. 380 del 28/12/2022 con il quale è approvato il contratto di servizio per le attività informatiche dal     

01/01/2023 al 31/12/2024 tra la società in-house Sicilia Digitale S.p.A. e l’A.R.I.T., sottoscritto in pari data, ed 

autorizzato l’avvio della procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., 

finanziando ed impegnando la relativa spesa come sotto riportata: 

  

Capitolo Anno Imponibile 
Somme  

IVA inclusa 
cod. Piano dei Conti 

212514 
2023             6.625.877,08                8.083.570,04    

U.1.03.02.19.001 
2024             6.521.683,10                7.956.453,38    

612027 
2023                 387.384,68                    472.609,31    

U.2.02.03.02.001 
2024                 491.210,11                    599.276,33    

 

 

 

 

antonino.desimone
Font monospazio
363



2 

 

VISTA  la Perizia di Variante proposta dal DEC Salvatore Ferro ed approvata dal Direttore Generale Vitalba Vaccaro il 

20/12/2023, e sottoscritta per accettazione dalla società Sicilia Digitale in data 21/12/2023 il cui importo complessivo, a 

seguito delle nuove esigenze manifestate dalle strutture dell’Amministrazione Regionale nel corso del 2023, allo 

slittamento del processo di migrazione sul Polo Strategico Nazionale (PSN) a causa della complessità delle interlocuzioni 

avviate con lo stesso PSN che hanno richiesto tempi non prevedibili per definire il perimetro dei servizi richiesti ed i 

relativi costi, all’avvio delle attività finalizzate a definire un possibile percorso per la qualificazione del Centro Tecnico 

della Regione Siciliana (CT-TDR) ed allo slittamento temporale dei contratti per la realizzazione di nuove soluzioni 

informatiche sottoscritti da ARIT o da altre articolazioni dell’Amministrazione Regionale con fornitori diversi da Sicilia 

Digitale, ammonta a complessivi € 14.991.778,85  al netto dell’IVA come sotto specificato: 

 

Capitolo Anno Imponibile 
Somme  

IVA inclusa 
cod. Piano dei Conti 

212514 
2023 6.625.877,08 8.083.570,04 

U.1.03.02.19.001 
2024 7.419.167,32 9.051.384,13 

612027 
2023 447.341,22 545.756,29 

U.2.02.03.02.001 
2024 499.393,23 609.259,74 

 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dalle parti in data 21/12/2023 con il quale la Società Sicilia Digitale dichiara di 

fornire i maggiori servizi oggetto della variante agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale del 

28/12/2022 per un maggiore importo (vedi dettaglio in perizia di variante) pari a € 965.623,88 al netto dell’IVA al 

22%; 

VISTO  il nuovo quadro economico discendente dalla redazione della Perizia di Variante come di seguito riportato:  

  

Costo complessivo progetto rimodulato    € 14.991.778,85 

Importo IVA 22%        € 3.298.191,35 

Totale complessivo progetto rimodulato      € 18.289.970,20 

Totale importo finanziato con D.D.G. 380/2022    € 17.111.909,06 

 Totale nuovo importo da finanziare         € 1.178.061,14 

 

RITENUTO pertanto, di dover assumere l’impegno per l’anno 2023 sul cap. 612027 cod. finanziario U.2.02.03.02.001 di  

€ 73.146,98 iva inclusa in favore della Società in house Sicilia Digitale; 

RITENUTO pertanto, di dover assumere l’impegno per l’anno 2024 sul cap. 212514 cod. finanziario U.1.03.02.19.001 di  

€ 1.094.930,75 iva inclusa in favore della Società in house Sicilia Digitale; 

RITENUTO pertanto, di dover assumere l’impegno per l’anno 2024 sul cap. 612027 cod. finanziario U.2.02.03.02.001 di  

€ 9.983,41 iva inclusa in favore della Società in house Sicilia Digitale; 

VISTO il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

CONSIDERATO che Sicilia Digitale S.p.A. opera quale società in-house providing con capitale sociale detenuto per il 

100% dalla Regione, come risultante dall’elenco 2020 delle Società in House dell’ANAC, e che ai sensi dell’art. 

83, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. la documentazione antimafia non è richiesta per i rapporti tra i 

soggetti pubblici e le società controllate dalla Regione; 

ATTESTATA la tracciabilità del pagamenti con i documenti in possesso di questo ufficio relativamente al beneficiario 

oggetto del decreto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 -  Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate è approvato  

l’atto di sottomissione assunto al protocollo ARIT n.9339 del 21/12/2023 per i maggiori oneri e servizi scaturiti 

dall’approvazione della Perizia di Variante del 20/12/2023 del Contratto di Servizio sottoscritto in data 28/12/2022 tra 

la società in-house Sicilia Digitale S.p.A. e l’A.R.I.T. con il quale si disciplina l’erogazione dei servizi afferenti 

l’attività di gestione e conduzione nonché l’attività di manutenzione evolutiva e sviluppo software, da parte della 

suddetta società, per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2024;  



3 

 

Art. 2 -  A seguito dell’approvazione dell’atto di sottomissione di cui all’art. 1 del presente provvedimento è disposto 

l’incremento di € 73.146,98 iva inclusa dell’impegno n.13 sul capitolo 612027 “SPESE PER ACQUISTO DI 

SOFTWARE” codice Piano dei Conti U.2.02.03.02.001 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023; 

Art. 3 -  E’ altresì disposto l’incremento di € 9.983,41 iva inclusa dell’impegno n.13 sul capitolo 612027 “SPESE PER 

ACQUISTO DI SOFTWARE” codice Piano dei Conti U.2.02.03.02.001 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 

finanziario 2024; 

Art. 4 -  In ultimo è disposto l’incremento di € 1.094.930,75 iva inclusa dell’impegno n.85 sul capitolo 212514 “SPESE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE”, codice Piano dei Conti 

U.1.03.02.19.001 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024; 

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al responsabile della 

pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e 

ss.mm.ii., nonché alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021. 

 

 

Palermo, lì 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Vitalba Vaccaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

antonino.desimone
Font monospazio
29/12/2023


		2023-12-29T14:22:25+0100
	Vitalba Vaccaro




